visités (Benin, Burkina Faso, Cabo Verde, Côte d’Ivoire, 
Gambie, Ghana, Guinée Bissau, Mali, Libéria, Niger, 
Nigéria, Sénégal, Sierra Leone, Togo), il apparait un 
très faible nombre de jugements pour les affaires 
relatives au BC ou au FT, soit un nombre total 
de cent-sept  (107) cas2 de poursuites identifiés 
au moment des visites de terrain. Cette 
performance ne reflète pas avec cohérence les 
menaces de BC/FT identifiées dans ces pays. 
Au surplus, là où des décisions sont rendues 
par les tribunaux en vue de la confiscation,

[...]

blanchiment dans le pays sont certes nettement 
inférieurs à ceux générés au Nigeria et transférés à 
l’étranger, mais ils sont tout de même importants.

115. �Le Gouvernement nigérian a démontré un certain 
degré de sérieux dans la lutte contre le BC en 
procédant à cent vingt-trois (123) arrestations, 
en menant quatre cent cinquante-deux (452) 

poursuites et obtenant dix (10) condamnations. 
Trois cent quarante (340) véhicules et motos de 
valeurs indéterminées et autres biens évalués 
à soixante milliards cinq cent treize millions 
cent sept mille nairas (N60, 513.107.000) ont 
été confisqués. L’EFCC au Nigéria a découvert 
que d’anciens politiciens nigérians avaient 
illégalement acquis et transféré environ 521 
milliards de dollars américains de banques 
étrangères tandis que d’anciens dirigeants 
militaires nigérians blanchissaient environ